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bygning fremhæves som en forudsætning for, at kom- 
missionens forslag i øvrigt kan gennemføres. 

De krav, der må stilles til en effektiv tilsynsmyndig- 
hed, de opgaver, der skal løses, og den tilsynsdømtes 
pligter foreslås i store træk lo vreguleret i kriminallo- 
ven. Det drejer sig bl.a. om: , . 
-  Vejledning af den dømte om tilsynsfbranstaltning- 
홢 ens indhold. 

-  Iværksættelse af tilsynet så tidligt som muligt - om 
muligt som frivilligt tilsyn. 

-  Fastsættelse af kontakthyppigheden. mellem den 
dømte og tilsynsmyndigheden. 

-  Udarbejdelse af en handleplan for tilsynsforløbet 
og eventuelt for tiden derefter. 

-  Effektiv kontrol med at den dømte overholder fast- 
satte vilkår. : 

-  Hurtig indskriden ved hjælp af politiet og retten, 
hvis vilkårene overtrædes. 

-  Vejledning og bistand med hensyn til løsning af so- 
ciale og personlige problemer. 

-  Et tæt og godt samarbejde med andre myndigheder, 
både i og uden for retssystemet. 
For at styrke rettens mulighed for at vælge den mest 

hensigtsmæssige sanktion foreslås kriminalforsor- 
gens indsats forud for dommen intensiveret. Det dre- 
jer sig om: 
-  Udarbejdelse af en egentlig personundersøgelse, 

når der kan blive spørgsmål om at anvende mere 
indgribende foranstaltninger (tilsyn, anstalt), , 

-  i forbindelse hermed sikre, at en mulig foranstalt- 
ning er velforberedt, før sagen behandles i retten, og 

홢 udvise en aktiv, opsøgende indsats for at finde frem 
til og indgå foreløbige aftaler med egnede uddan- 

. nelsesinstitutioner, plejefamilier mv. 
Det har været særligt svært at finde egnede tilsyns- 

førende og gennemføre tilsyn med klienter, der er prø- 
veløsladt efter afsoning i anstalt. Det henstilles derfor, 
at der skaffes ressourcer med henblik på at styrke va- 
retagelsen af de forsorgsmæssige opgaver i anstalter- 
ne og effektivisere tilsynet med prøveløsladte. De mu- 
ligheder, anstalten efter kommissionens forslag vil 
have for en gunstig påvirkning, må udnyttes, og der 
må ske en afklaring af bopæl, arbejde eller andet un- 
derhold. Behovet herfor bliver særligt påtrængende 
ved indførelse af halvlukket og lukket kapacitet. Des- 
uden foreslås et tæt samarbejde mellem anstaltens for- 
sorgsmedarbejdere og den fremtidige afdeling eller fi- 
lial, ligesom en eventuel privat tilsynsførende, fami- 
liepleje mv. skal inddrages i planlægningen. Tilsynet 
med ,prøveløsladte må erfaringsmæssigt være meget 
tæt. Heraf følger en større rejseaktivitet med henblik 
på besøg i byer og bygder, hvor prøveløsladte er un- 

dergivet tilsyn af kriminalforsorgens kontaktperson 
på stedet eller af en privat tilsynsførende. 

4.5.4.4. Nye eller ændrede tilsynsforanstaltninger. 
Fuldbyrdelse af domme til samfundstjeneste: Efter 
kommissionens forslag skal kriminalforsorgen tilveje- 
bringe de nødvendige arbejdssteder og ved aftale med 
hver enkelt af disse fastlægge vilkårene for arbejdsste- 
dets medvirken i ordningen, herunder sikre forståelse 
for vigtigheden af, at kriminalforsorgen (den tilsyns- 
førende) straks skal underrettes om alle udeblivelser 
og lignende svigt i forbindelse med arbejdspligtens 
opfyldelse. Ved godkendelse i Landsarbejdsrådet af 
mulige arbejdssteder, der skal indgå i samfundstjene- 
sten, skal det sikres, at samfundstjeneste ikke lægger 
beslag på arbejdspladser, der i øvrigt ville være til rå- 
dighed for det almindelige arbejdsmarked. 

Fuldbyrdelse af særlige foranstaltninger over for 
unge kriminelle: Allerede i forbindelse med udarbej- 
delse af persoriundersøgelse af unge kriminelle skal 
kriminalforsorgen være ekstra opmærksom på de mu- 
ligheder, der via dom til særlig foranstaltning ligger i 
det efter forslaget lovfæstede samarbejde mellem de 
sociale myndigheder, politi og kriminalforsorg. An- 
svaret for gennemførelsen ligger som hidtil hos de so- 
ciale myndigheder, men kriminalforsorgen skal være 
initiativtager og derefter primus motor i vedligehol- 
delsen af samarbejdet. Formålet med det forpligtende 
samarbejde er efter forslaget at give de lokale myndig- 
heder et fleksibelt instrument til at finde netop de til- 
tag over for den unge, der i det konkrete tilfælde skøn- 
nes egnet, og som der lokalt er praktisk mulighed for 
at gennemføre., 

Fuldbyrdelse af foranstaltninger over, for psykisk 
syge kriminelle: Kommissionens forslag om kriminal- 
forsorgens pligter over for dette klientel indebærer en 
intensiv kontakt med den dømte, herunder med hen- 
blik på at kontrollere overholdelsen af det særlige be- 
handlingsvilkår. Hos såvel kriminalforsorgen som i 
sundhedsvæsenet forudsættes der efter forslaget at 
være ressourcer til rådighed for samarbejdet -  også 
med henblik på forudgående planlægning af foran- 
staltningen -  og især til rådgivning og hurtig indgri- 
ben i akutte situationer. Der forudsættes tillige ansat 
psykologisk og psykiatrisk ekspertise ved kriminal- 
forsorgen. ; 

Tilsyn med forvaringsdømte: Det må antages, at 
samarbejdet om den ressourcekrævende forberedel- 
sesfase med henblik på den forvaredes tilbagevenden 
til lokalsamfundet vil lettes noget, når forslaget om at 
anbringe de forvaringsdømte i en anstalt i Grønland er 
gennemført. Det må imidlertid fremhæves, at de sær- 
lige forsorgsmæssige forpligtelser over for dette kli- 


